
報告第１号

平成２６年度事業報告

１．事 業 概 要

平成２６年度の当センターの事業状況について、受託事業の内訳は受託件数

４，９３７件、契約金額約１億８千８百万円となりました。契約金額の内訳を

みると、公共事業が大幅に増え前年度対比１５８．２６％の約７千８百万円、

公社・公団が前年度対比１００．７４％の約６百万円、企業については前年度

対比９９．９％の約７千万円、個人・家庭が前年度対比９０．６％の約３千４

百万円と推移しました。労働者派遣事業の実績については、受注件数が８０件、

前年度対比９７．２％、会員賃金が約４百万円前年度対比７４．９％、手数料

収入が約百万円前年度対比８９．５％と推移しました。

会員の増強について、五所川原市広報、その他市内のイベントに参加して会

員募集及び就業機会拡大を行いましたが、４７５名（五所川原地区４０３名、

金木地区５６名、市浦地区１６名）となり残念ながら前年度対比９６．１％に

とどまりました。

１ 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

    高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引

き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やロ

ーテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を

実施しました。

（１） 安全適正対策推進事業

     安全・適正就業委員会による安全パトロールを実施しました。その

他、安全に関する講習会として草刈機安全使用講習会（参加者１１名）、

道路交通法及び自転車安全運転講習会（参加者７名）を実施しました

が、残念ながら傷害事故１件、賠償事故が１件発生しました。

（２） 普及啓発事業

     シルバー人材センターの普及啓発並びに社会貢献のために２５回

目となる春の清掃奉仕活動（参加者４８名）及び１２回目となる秋

の「シルバーの日」清掃奉仕活動（参加者６４名）を実施しました。

  その他、年５回開催された「ヤッテマレ軽トラ市」及び五所川原市

主催のごしょがわら産業まつりにセンターブースを設けて役職員で

リーフレット等を配布して地域社会にシルバー事業をＰＲしました。



（３） 就業開拓提供事業

      会員の希望に沿った仕事を提供する目的と就業のミスマッチを防

ぐため、会員の就業希望調査を実施しました。

その他、未就業会員の解消及びミスマッチを改善するために就業

相談会を実施しました。

２ 就業機会提供のための独自事業

     センター自らが高齢者のために就業の機会を創出する事業として

会員講師が自らの経験を活かして開催するパソコン教室を年間１１

１回開催し、延べ１７６名の受講者に対し、スキルアップ及び入会

の呼びかけを行いました。

３ ＳＰ事業の実施

     雇用就業を希望する高齢者の方を対象として、職種に応じた知識・

技能を習得するための各種講習を開催し、高年齢者の雇用就業を支援

する事業として、以下のような講習会を実施しました。

講 習 会 名 実施月日 受講者数 修了者数 期 間

刈払機等振動工具講習 8/7～8/29 １３名 １３名 ７日間

フォークリフト運転技能講習 8/29～9/12 ８名 ８名 ６日間



貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
  1.流動資産
      現金 0 0 0
      普通預金 5,053,653 88,898 4,964,755
      未収金 13,529,034 15,273,743 △ 1,744,709
      仮払金 0 0 0
      立替金 0 20,000 △ 20,000
      流動資産合計 18,582,687 15,382,641 3,200,046
  2.固定資産
    (1)基本財産
      基本財産合計 0 0 0
    (2)特定資産
      財政運営資金積立資産 12,583,000 12,583,393 △ 393
      特定資産合計 12,583,000 12,583,393 △ 393
    (3)その他固定資産
      土地 0 0 0
      車輌運搬具 0 0 0
      什器備品 42 30,764 △ 30,722
      電話加入権 230,584 230,584 0
      その他固定資産合計 230,626 261,348 △ 30,722
      固定資産合計 12,813,626 12,844,741 △ 31,115
      資産合計 31,396,313 28,227,382 3,168,931

Ⅱ負債の部
  1.流動負債
      未払金 10,521,144 10,987,692 △ 466,548
      前受金 1,203,641 1,571,519 △ 367,878
      預り金 293,819 177,966 115,853
      仮受金 0 0 0
      短期借入金 3,000,000 0 3,000,000
      流動負債合計 15,018,604 12,737,177 2,281,427
  2.固定負債
      固定負債合計 0 0 0
      負債合計 15,018,604 12,737,177 2,281,427
Ⅲ正味財産の部
  1.指定正味財産 0 0 0
      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
  2.一般正味財産 16,377,709 15,490,205 887,504
      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
      （うち特定資産への充当額） ( 12,583,000 ) ( 12,583,393 ) ( △ 393 )
      正味財産合計 16,377,709 15,490,205 887,504
      負債及び正味財産合計 31,396,313 28,227,382 3,168,931



正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部

(1)経常収益
受託事業収益 188,414,019 163,633,633 24,780,386

受取配分金 167,465,438 145,369,365 22,096,073
受取材料費等 7,056,717 6,682,471 374,246
受取事務費 13,891,864 11,581,797 2,310,067

労働者派遣事業等受託収益 578,875 718,927 △ 140,052
労働者派遣事業等受託収益 578,875 718,927 △ 140,052

SP技能講習共同費収益 143,000 0 143,000
SP技能講習共同費収益 143,000 0 143,000

受取会費 1,440,000 1,500,000 △ 60,000
正会員受取会費 1,440,000 1,500,000 △ 60,000

受取補助金等 14,560,000 14,601,500 △ 41,500
受取連合交付金 7,280,000 7,100,000 180,000
受取（市）補助金 7,280,000 7,100,000 180,000

特定資産運用益 6 53 △ 47
特定資産受取利息 6 53 △ 47

雑収益 23,483 3,622 19,861
受取利息 2,583 2,722 △ 139
雑収益 20,900 900 20,000

経常収益計 205,159,383 180,457,735 24,701,648
(2)経常費用

事業費 197,814,199 173,851,837 23,962,362
支払配分金 167,465,438 145,369,365 22,096,073
支払材料費等 5,554,604 4,507,744 1,046,860
給料手当 14,498,064 14,447,508 50,556
臨時雇賃金 0 401,500 △ 401,500
法定福利費 2,556,471 2,512,070 44,401
退職給付費用 486,000 486,000 0
福利厚生費 25,337 25,677 △ 340
旅費交通費 55,028 45,400 9,628
通信運搬費 1,027,228 971,123 56,105
減価償却費 8,356 44,069 △ 35,713
什器備品費 0 16,050 △ 16,050
消耗品費 737,270 664,128 73,142
修繕費 422,987 252,282 170,705
印刷製本費 177,099 302,778 △ 125,679
光熱水料費 376,242 349,663 26,579
賃借料 2,925,409 2,542,634 382,775
保険料 0 0 0
諸謝金 363,400 135,000 228,400
租税公課 105,400 36,450 68,950
委託費 921,685 608,132 313,553
教材費 19,790 28,672 △ 8,882
支払手数料 67,175 60,862 6,313
雑費 21,216 44,730 △ 23,514

管理費 6,457,680 6,353,171 104,509
役員報酬 792,000 831,000 △ 39,000
給料手当 1,610,896 1,605,278 5,618
法定福利費 284,034 279,110 4,924
退職給付費用 54,000 54,000 0
福利厚生費 2,815 2,852 △ 37
会議費 0 6,281 △ 6,281
役員等旅費交通費 175,000 180,000 △ 5,000
旅費交通費 59,552 89,400 △ 29,848
通信運搬費 115,877 121,247 △ 5,370

科目



当年度 前年度 増減科目
減価償却費 22,366 117,948 △ 95,582
消耗品費 81,900 82,829 △ 929
修繕費 46,996 102,145 △ 55,149
印刷製本費 116,877 131,292 △ 14,415
光熱水料費 41,774 33,556 8,218
賃借料 286,121 255,910 30,211
保険料 1,840,430 1,541,410 299,020
租税公課 351,500 314,600 36,900
支払負担金 198,000 198,000 0
委託費 270,941 275,521 △ 4,580
支払手数料 7,441 6,863 578
雑費 99,160 123,929 △ 24,769

経常費用計 204,271,879 180,205,008 24,066,871
評価損益等調整前当期経常増減額 887,504 252,727 634,777
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 887,504 252,727 634,777
 2.経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
   当期一般正味財産増減額 887,504 252,727 634,777
   一般正味財産期首残高 15,490,205 15,237,478 252,727
   一般正味財産期末残高 16,377,709 15,490,205 887,504
Ⅱ指定正味財産増減の部
(1)収益

収益計 0 0 0
(2)費用

費用計 0 0 0
   当期指定正味財産増減額 0 0 0
   指定正味財産期首残高 0 0 0
   指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 16,377,709 15,490,205 887,504



正味財産増減計算書内訳書
平成２６年４月 １日から平成２７年３月３１日まで

(単位：円)

シニアワークプログラム

就業機会提供事業 就業機会確保事業 計 地域事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 174,522,155 8,154,184 182,676,339 0 0 182,676,339 5,737,680 188,414,019

受取配分金 167,465,438 0 167,465,438 0 0 167,465,438 0 167,465,438

受取材料費等 7,056,717 0 7,056,717 0 0 7,056,717 0 7,056,717

受取事務費 0 8,154,184 8,154,184 0 0 8,154,184 5,737,680 13,891,864

労働者派遣事業等受託収益 0 578,875 578,875 0 0 578,875 0 578,875

0 578,875 578,875 0 0 578,875 0 578,875

SP技能講習共同費収益 0 0 0 143,000 0 143,000 0 143,000

SP技能講習共同費収益 0 0 0 143,000 0 143,000 0 143,000

受取会費 0 720,000 720,000 0 0 720,000 720,000 1,440,000

正会員受取会費 0 720,000 720,000 0 0 720,000 720,000 1,440,000

受取補助金等 0 14,560,000 14,560,000 0 0 14,560,000 0 14,560,000

受取連合交付金 0 7,280,000 7,280,000 0 0 7,280,000 0 7,280,000

受取（市）補助金 0 7,280,000 7,280,000 0 0 7,280,000 0 7,280,000

特定資産運用益 0 6 6 0 0 6 0 6

特定資産受取利息 0 6 6 0 0 6 0 6

雑収益 0 23,483 23,483 0 0 23,483 0 23,483

受取利息 0 2,583 2,583 0 0 2,583 0 2,583

雑収益 0 20,900 20,900 0 0 20,900 0 20,900

経常収益計 174,522,155 24,036,548 198,558,703 143,000 0 198,701,703 6,457,680 205,159,383

(2)経常費用

事業費 173,020,042 24,651,157 197,671,199 143,000 0 197,814,199 0 197,814,199

支払配分金 167,465,438 0 167,465,438 0 0 167,465,438 0 167,465,438

支払材料費等 5,554,604 0 5,554,604 0 0 5,554,604 0 5,554,604

給料手当 0 14,498,064 14,498,064 0 0 14,498,064 0 14,498,064

労働者派遣事業等受託収益

法人会計 合計科目 シルバー人材センター事業
共通 小計

公益目的事業会計



シニアワークプログラム

就業機会提供事業 就業機会確保事業 計 地域事業

法人会計 合計科目 シルバー人材センター事業
共通 小計

公益目的事業会計

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

法定福利費 0 2,556,471 2,556,471 0 0 2,556,471 0 2,556,471

退職給付費用 0 486,000 486,000 0 0 486,000 0 486,000

福利厚生費 0 25,337 25,337 0 0 25,337 0 25,337

旅費交通費 0 55,028 55,028 0 0 55,028 0 55,028

通信運搬費 0 1,027,228 1,027,228 0 0 1,027,228 0 1,027,228

減価償却費 0 8,356 8,356 0 0 8,356 0 8,356

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 737,270 737,270 0 0 737,270 0 737,270

修繕費 0 422,987 422,987 0 0 422,987 0 422,987

印刷製本費 0 177,099 177,099 0 0 177,099 0 177,099

光熱水料費 0 376,242 376,242 0 0 376,242 0 376,242

賃借料 0 2,925,409 2,925,409 0 0 2,925,409 0 2,925,409

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 0 220,400 220,400 143,000 0 363,400 0 363,400

租税公課 0 105,400 105,400 0 0 105,400 0 105,400

委託費 0 921,685 921,685 0 0 921,685 0 921,685

教材費 0 19,790 19,790 0 0 19,790 0 19,790

支払手数料 0 67,175 67,175 0 0 67,175 0 67,175

雑費 0 21,216 21,216 0 0 21,216 0 21,216

管理費 0 0 0 0 0 0 6,457,680 6,457,680

役員報酬 0 0 0 0 0 0 792,000 792,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 1,610,896 1,610,896

法定福利費 0 0 0 0 0 0 284,034 284,034

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 54,000 54,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 2,815 2,815

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0

役員等旅費交通費 0 0 0 0 0 0 175,000 175,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 59,552 59,552

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 115,877 115,877

減価償却費 0 0 0 0 0 0 22,366 22,366

消耗品費 0 0 0 0 0 0 81,900 81,900



シニアワークプログラム

就業機会提供事業 就業機会確保事業 計 地域事業

法人会計 合計科目 シルバー人材センター事業
共通 小計

公益目的事業会計

修繕費 0 0 0 0 0 0 46,996 46,996

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 116,877 116,877

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 41,774 41,774

賃借料 0 0 0 0 0 0 286,121 286,121

保険料 0 0 0 0 0 0 1,840,430 1,840,430

租税公課 0 0 0 0 0 0 351,500 351,500

支払負担金 0 0 0 0 0 0 198,000 198,000

委託費 0 0 0 0 0 0 270,941 270,941

支払手数料 0 0 0 0 0 0 7,441 7,441

雑費 0 0 0 0 0 0 99,160 99,160

経常費用計 173,020,042 24,651,157 197,671,199 143,000 0 197,814,199 6,457,680 204,271,879

当期経常増減額 1,502,113 △ 614,609 887,504 0 0 887,504 0 887,504

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 1,502,113 △ 614,609 887,504 0 0 887,504 0 887,504

   一般正味財産期首残高 14,942,627 547,578 15,490,205

   一般正味財産期末残高 15,830,131 547,578 16,377,709

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 15,830,131 547,578 16,377,709



１.

（１）固定資産の減価償却の方法

什器備品について定額法による減価償却を実施している。

（２）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

２.

３.

４.

５.

６.

国 ―

市 ―

12,583,000

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

当期残高科　　　目 前期残高 当期増加額 当期減少額

特定資産

12,583,393 0 393 12,583,000

財政運営資金積立資産 12,583,393 0 393

合　　　計

（うち一般正味財産 （うち負債に対応

からの充当額） からの充当額） する額）

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

財政運営資金積立資産 12,583,000 0

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

0

12,583,000 0 12,583,000 0

　（12,583,000）

特定資産

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　計

合　　　計 11,319,143 11,319,101 42

什器備品 11,319,143 11,319,101 42

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

減少額 残高 の記載区分

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

未収金 13,529,034 0 13,529,034

当期 当期末

合　　　計 13,529,034 0 13,529,034

補助金

補助金等の名称 交付者
前期末 当期

増加額

運営補助金 0

貸借対照表上

残高

運営補助金 0 7,280,000 7,280,000 0

7,280,000 7,280,000

0合　　　計 0 14,560,000 14,560,000

0



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 運転資金として 173,285

青森県信用組合  五所川原支店

普通預金 運転資金として 4,333,066

青森銀行  五所川原支店

普通預金 運転資金として 406,688

みちのく銀行  五所川原支店

普通預金 運転資金として 64,624

青い森信用金庫  五所川原支店

普通預金 運転資金として 75,990

東奥信用金庫  五所川原支店

普通預金 運転資金として 0

青森銀行  五所川原支店

普通預金 運転資金として 0

青森県信用組合  五所川原支店

未収金 事業未収金として 13,529,034

流動資産合計 18,582,687

（固定資産）

特定資産 財政運営資金 普通預金 財政運営の変化に備えて積み 12,583,000

積立資産 青森銀行  五所川原支店 立てた資産である。

その他固定資産 什器備品 動力噴霧器他41件 什器備品の27.2％は公益目的 42

保有財産として事業に使用し

ている。

什器備品の72.8％は公益目的

事業に必要な法人管理業務に

使用している。

電話加入権 電話4本 公益目的事業に必要な法人管 230,584

理業務に使用している。

固定資産合計 12,813,626

資産合計 31,396,313

（流動負債）

未払金 支払配分金等に対する未払い額 会員に対する配分金の支払い 9,794,956

材料費等に対する未払い額 業者に対する材料費等の支払 726,188

い

前受金 会員に対するもの 平成27年度会費378名分 1,134,000

事業前受金として 69,641

預り金 職員等に対するもの 源泉所得税、社会保険料等 293,819

短期借入金 みちのく銀行　五所川原支店 運転資金として 3,000,000

流動負債合計 15,018,604

負債合計 15,018,604

正味財産 16,377,709

財　　産　　目　　録
平成２７年３月３１日現在

貸借対照表科目


